
UNiVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução n°. 684/2005 — CEPE/UEMA

Propõe a criação do Curso de Especialização em
Perspectivas Críticas da Literatura
Contemporânea, do Centro de Educação,
Ciências Exatas e Naturais — CECEN, da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu Art.46, inciso II e,

considerando a necessidade de capacitar bacharéis e/ou licenciados em Letras
fornecendo-lhes o instrumental teórico e prático a fim de que possam desenvolver estudos
literários, bem como conhecer as principais correntes críticas que norteiam a análise literária de
textos contemporâneos;

considerando o constante no Processo n°. 3958/2005 — UEMk

considerando o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Propor a criação do Curso de Especialização em Perspectivas Críticas da
Literatura Contemporânea, do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais — CECEN, da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na forma do projeto anexo a esta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 18 de outubro de 2005.

Prof. Jose Augusto Silva Oliveira
Presidente do CEPE

:_*io

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
C.N.PJ. 06 .352.421,000 1/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/8 1


